CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR TEILTON VALIM

Rua Major Pissarra nº 245, Centro – Serra - ES – CEP.: 29.176-020
Telefone: 3251.8311 /3251-8312

E-mail: gabineteteiltonvalim@camaraserra.es.gov.br

Aos Excelentíssimos Senhores Vereadores da Câmara Municipal da Serra.

O vereador que este subscreve vem pelas prerrogativas garantidas da Lei Orgânica

Municipal e com base no Regimento interno desta Casa, apresentar o seguinte.

 PROJETO INDICATIVO DE LEI N°.                /2024

“INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A

CONSTRUÇÃO DE UMA ARENA DE ATLETISMO NO

BAIRRO NOVA CARAPINA II”.

Art. 1° -  Projeto indicativo de lei que institui no âmbito do Município de Serra, a construção de uma

Arena de Atletismo na área situada ao lado do Campo Arilson Buck no bairro Nova Carapina II.

Art. 2º A Arena em questão deverá ser construída em formato oval e demais especificações como

segue:

I – Deverá conter uma área apropriada e devidamente preparada para as modalidades

de lançamento de peso, lançamento de martelo, lançamento de disco e lançamento de dardo;

II - Deverá conter uma área apropriada e devidamente preparada para as modalidades

de salto em distância e saltos com vara e uma  pista de corrida com e sem obstáculos ;

III - Deverá conter arquibancadas e vestiários em uma das laterais da pista;

Parágrafo único. Na parte interior da pista, poderá ser construído áreas para demais

Esportes Olímpicos.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, 23 de Abril  de 2024.

___________________________
TEILTON VALIM

VEREADOR – PDT

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR TEILTON VALIM

Rua Major Pissarra nº 245, Centro – Serra - ES – CEP.: 29.176-020
Telefone: 3251.8311 /3251-8312

E-mail: gabineteteiltonvalim@camaraserra.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

A construção de uma Pista de Atletismo proporciona a comunidade um grande atrativo social, pois

nela é possível a realização de várias modalidades esportivas.  O esporte e o lazer são um direito

individual e coletivo, segundo a Constituição Federal de 1988, sendo de responsabilidade do Poder

Público propiciar as condições satisfatórias e suficientes para realização de tais atividades.

Porém no Município da Serra não existe uma Arena de Atletismo Público para a prática destas

modalidades, tão pouco um lugar de qualidade para realização destas atividades físicas. Diante da

precariedade do espaço físico e com adversidades socioeconômicas solicitamos o projeto indicativo

de lei.

Temos uma Escola que é referência no atletismo a “Escola Azul” localizada em Nova Carapina II, a

escola vem se destacando a cada ano com resultados positivos nessa modalidade, se tornando uma

referência Estatual, Nacional e Internacional de atletismo.  No ano de 2012, com o evento dos Jogos

Olímpicos de Londres, iniciou-se na escola, o projeto “Olimpismo Escolar”, desenvolvido pelo então

professor de Educação Física e hoje gestor. O início do projeto foi marcado por uma adesão muito

maior do que a prevista, e em 2013 começou as conquistas.

Tais resultados deram visibilidade aos nossos estudantes e à nossa escola, a única que passou a

figurar entre as grandes equipes do atletismo do Espírito Santo, mesmo diante da precariedade do

espaço físico e com adversidades socioeconômicas. No retorno às competições, a equipe de

atletismo da escola foi coroada com conquistas memoráveis, tornando a Escola “Janela de Sonhos”

aquela com a maior equipe de atletismo do Espírito Santo, vencendo quase todas as competições

das quais participou

O objetivo desse projeto indicativo de lei é valorizar a população daquela região e dos demais

bairros vizinhos que atualmente conta com um número expressivo de novos atletas da modalidade,

e a cada ano aumenta o número de atletas de diversas modalidades. E também cresce a

necessidade de desenvolver e investir em um espaço adequado e seguro para a pratica desses

esportes e suas modalidades.

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR TEILTON VALIM

Rua Major Pissarra nº 245, Centro – Serra - ES – CEP.: 29.176-020
Telefone: 3251.8311 /3251-8312

E-mail: gabineteteiltonvalim@camaraserra.es.gov.br

O local sugerido na presente proposta é atualmente o melhor espaço para execução deste projeto,

entretanto um espaço melhor e mais adequado. Sendo um importante aliado para o

desenvolvimento do esporte regional, desenvolvendo a atividade social entre os moradores este

projeto busca atender a falta de espaços públicos para a prática de esporte e lazer, beneficiando

centenas de moradores próximos ao local

Diante de todos os benefícios que esse projeto proporciona para o município da Serra, pedimos aos

nobres vereadores dessa casa de leis a aprovação desse projeto.

Sala de Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, 23 de Abril  de 2024.

___________________________
TEILTON VALIM

VEREADOR – PDT

		2024-04-23T16:44:27-0300
	VALTEILTON DE FREITAS VALIM:11556325754

		2024-04-23T16:44:51-0300
	VALTEILTON DE FREITAS VALIM:11556325754

		2024-04-23T16:58:25-0300